Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области Ярославский торгово-экономический колледж
ПРИКАЗ
№ 33					от 27.03.2020
О мерах по переходу на обучение
с применением дистанционных
образовательных технологий

В соответствии с ч.8, п.1, ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации”, на основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 17 марта 2020 года № 103 «Об утверждении временного порядка сопровождения реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий» и № 104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные общеобразовательные программы в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», во исполнение Указа Губернатора Ярославской области от 20.03.2020 №53 «Об организации деятельности образовательных организаций Ярославской области» и  Указа Губернатора Ярославской области от 26.03.2020 №63 «О внесении изменений в Указ Губернатора Ярославской области  от 18.03.2020 №47» и руководствуясь письмом Минпросвещения России от 19.03.2020 N ГД-39/04 "О направлении методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий") в целях минимизации рисков и угроз, связанных с распространением  новой коронавирусной инфекции
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Перейти  с 4 апреля 2020 года на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования, дополнительных профессиональных программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечив организацию контактной работы обучающихся и педагогических работников исключительно в электронной информационно-образовательной среде с обеспечением реализации образовательных программ в полном объеме;
2. Учебный процесс осуществлять в соответствии с ранее утвержденным расписанием звонков, продолжительность учебного занятия 1 час (60 минут), время перерывов увеличивается;
3. Организовать взаимодействие обучающихся с преподавателями, классными руководителями и методистами при поддержке заведующих отделениями (Бизюкова Т.В., Пономарева В.И., Виноградова Н.А.) с использованием различных технологий, позволяющих обеспечивать дистанционное взаимодействие;
4. Педагогическим работникам обеспечить оперативную загрузку учебно-методических материалов (лекции, презентации, рабочие программы дисциплин, практические задания, контрольные вопросы и т.п.) для соответствующих курсов в систему дистанционного обучения Moodle, а также внешних ресурсов сети Интернет, всеми преподавателями, участвующими в реализации образовательных программ, а также при необходимости переработать содержание рабочих программ дисциплин для реализации их с применением электронного обучения и/или дистанционных образовательных технологий;
5. Преподавателям обеспечить взаимодействие со студентами, в том числе оперативное консультирование по содержанию изучаемых дисциплин, на базе Moodle, а также с использованием всех возможных средств дистанционного взаимодействия, по графику, определенному установленным расписанием занятий;
6. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга за ходом образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (методическая служба);
7. Организовать сбор оперативных сведений о режиме трудового дня педагогических работников, участвующих в реализации образовательной программы с применением дистанционных образовательных технологий (зав. отделениями, специалист отдела кадров);
8. Разместить на официальном сайте колледжа все локальные акты, положения, инструкции, баннеры, памятки, ссылки для доступа к цифровым учебным материалам по реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (методическая служба);
9. Обеспечить оперативное отражение информации об организации образовательного процесса на официальном сайте колледжа, официальных аккаунтах в соцсетях (методическая служба, системны администратор);
10. Создать телефонную «горячую линию» и «горячую линию» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, а также для обращений граждан и обеспечить их работу (методическая служба, системны администратор).
11. Обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с планом воспитательной работы колледжа с применением дистанционных технологий  и информирование студентов и педагогических работников о данных мероприятиях на сайте колледжа (зам директора по учебно-воспитательной работе).
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.директора						И.А.Балабанова